capital social compatível com a 
quantidade de empregados, 
observados os seguintes parâmetros: 
c1) pessoas jurídicas com até dez 
empregados – capital mínimo de 
R$10.000,00 (dez mil reais); 
c2) pessoas jurídicas com mais de 
dez e até vinte empregados – capital 
mínimo de R$25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais); 
c3) pessoas jurídicas com mais de 
vinte e até cinquenta empregados – 

Autodeclaração  

Portal de 
Inscrição SGF 

a) Mesmo os fornecedores 
que não possuem 
empregados registrados 
devem preencher os 
dados no sistema para 
geração automática da 
autodeclaração de capital 
social.  

b) Essa documentação 
não será exigida do MEI, 
EI, empresa simples de 
inovação, associações e 

capital mínimo de R$45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais);  
c4) pessoas jurídicas com mais de 
cinquenta e até cem empregados – 
capital mínimo de R$100.000,00 (cem 
mil reais); 
c5) pessoa jurídica com mais de cem 
empregados – capital mínimo de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais). 

fundações. de inovação, 
associações e fundações.  

g) 
Declaração de Vedações para 
Credenciamento.  

Autodeclaração  

Portal de 
Inscrição SGF 

Documento original 
assinado pelo 
representante legal, em 
papel timbrado da 
empresa candidata.